Приложение
к решению Первомайского
                              районного Собрания депутатов
от  26.05.2020 № 18

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче органам местного самоуправления муниципального образования Первомайский район осуществления части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Зудиловский сельсовет по организации благоустройства территории поселения на 2020 год

      Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы района  Иванова Александра Евгеньевича, действующего на основании Устава муниципального образования Первомайский район, с одной стороны, и администрация Зудиловского сельсовета Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета» в лице главы Зудиловского сельсовета Смоляковой Миры Раджабовны, действующего на основании Устава муниципального образования Зудиловский сельсовет, с другой стороны, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  заключили настоящее Соглашение  о нижеследующем.

1.  Предмет соглашения
 Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией сельсовета Администрации района осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно:
1) заключение муниципального контракта по обустройству детской игровой площадки в с. Зудилово Первомайского района Алтайского края в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»;
2) оплата муниципального контракта по обустройству детской игровой площадки в с. Зудилово Первомайского района Алтайского края в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий».

2. Срок осуществления полномочий
    Полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения, осуществляется с 01 мая2020 года по 31 декабря 2020 года.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация района:
заключает Соглашение с Министерством сельского хозяйства Алтайского края в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» по благоустройству сельских территорий;
проводит конкурсные процедуры по реализации проекта «Обустройство детской игровой площадки в с. Зудилово Первомайского района Алтайского края»;
производит расчет с поставщиком (подрядчиком) реализовавшим проект «Обустройство детской игровой площадки в с. Зудилово Первомайского района Алтайского края».
3.2. Администрация сельсовета:
предоставляет в Администрацию района необходимые документы и информацию, связанные с выполнением переданного полномочия;
не препятствует Администрации района при осуществлении последней переданного полномочия;
перечисляет финансовые средства в районный бюджет, предусмотренные в пределах межбюджетных трансфертов, в течении 2-х рабочих дней после подписания акта-приемки (акта выполненных работ);
осуществляет контроль за исполнением обустройства детской игровой площадки в с. Зудилово Первомайского района Алтайского края.

4. Порядок определения межбюджетных трансфертов
Объем межбюджетных трансфертов из бюджета поселения на исполнение выше указанного полномочия определяется в сумме 280,0 тыс. рублей, в соответствии с проектной документацией.
Данный трансферт определен в соответствии с Правилами предоставления бюджетам муниципальных образований и распределения между ними субсидий на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий, утвержденными постановлением Правительства Алтайского края от 20.12.2019  530.

5.  Ответственность сторон
В случае установления факта нарушения Администрацией района переданного полномочия, она восстанавливает денежные средства в бюджет поселения.
При просрочке финансирования Администрация сельсовета выплачивает неустойку в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после истечения срока исполнения обязательства.

6. Заключительные условия
Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных процедур в соответствии с действующим законодательством.
Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в письменной форме.
Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
- по соглашению сторон;
- в одностороннем порядке в следующих случаях:
изменение федерального или регионального законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;
[bookmark: _GoBack]просрочка перечисления трансфертов;
установление факта нарушения осуществления переданных полномочий.
В случае досрочного расторжения соглашения, сторона - инициатор расторжения обязана предупредить другую сторону о принятом решении за 1 месяц.
При прекращении действия настоящего Соглашения сторона, получившаямежбюджетные трансферты, возвращает неиспользованные финансовые средства.
Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

7. Подписи

Администрация района                                      Администрация сельсовета
Глава района                                  			Глава сельсовета

 ____________    А.Е.Иванов                          ____________  М.Р. Смолякова